
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α1 - ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Αθήνα ,  23-4-2024
Αριθ. πρωτ.: Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 
1048059 ΕΞ 2024

Ταχ. Δ/νση :
 

Λιοσίων 153 - 157 ΠΡΟ  Σ  :  

Κάθε ενδιαφερόμενοΤαχ. Κώδικας : 104 45 - Αθήνα
Πληροφορίες : Ν. Μαστροσταμάτης
Τηλέφωνο : 212 8000 107 – 104 - 106
 E-Mail : n.mastrostamatis  @  aade  .  gr  

Θέμα:  «Παροχή  διευκρινίσεων  και  μετάθεση  της  καταληκτικής  ημερομηνίας
υποβολής προσφορών και της ημερομηνίας αποσφράγισης των προσφορών του
ανοικτού ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των ορίων για την ανάθεση σύμβασης
με τίτλο: «Παροχή υπηρεσιών φύλαξης σε Κεντρικές Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. για
χρονικό  διάστημα είκοσι  τεσσάρων  (24)  μηνών,  με  δικαίωμα προαίρεσης  για
δώδεκα (12) επιπλέον μήνες», παροχή διευκρινίσεων και τροποποίηση των όρων
της Διακήρυξης».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη τις παρακάτω διατάξεις:

1.) 

α.)  του  ν.  4412/2016  (Α’  147)  «Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει

β.)  του  ν.  4389/2016  (Α’  94)  «Επείγουσες  διατάξεις  για  την  εφαρμογή  της  συμφωνίας
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ιδίως του

mailto:n.mastrostamatis@aade.gr




άρθρου 7, της παραγράφου 1, 4 και 5 του άρθρου 14, του άρθρου 40 και του άρθρου 41 του
Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων»,

γ.)  του  ν.  4270/2014  (Α’  143)  «Αρχές  δημοσιονομικής  διαχείρισης  και  εποπτείας
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,

δ.)  του  ν.  4250/2014  (Α’  74)  «Διοικητικές  Απλουστεύσεις  -  Καταργήσεις,  Συγχωνεύσεις
Νομικών  Προσώπων  και  Υπηρεσιών  του  Δημοσίου  Τομέα-Τροποποίηση  Διατάξεων  του  Π.Δ.
318/1992 (ΦΕΚ Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,

ε.) των άρθρων 61, 62 και 64 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα
εφαρμογής του ν.4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις»
(Α’167)

στ.)  της  παρ.  Ζ  του  ν.  4152/2013 (Α'  107)  «Προσαρμογή  της  ελληνικής  νομοθεσίας  στην
Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις
εμπορικές συναλλαγές»,

ζ.) του άρθρου 11 ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων- Αντικατάσταση του
έκτου  κεφαλαίου  του  ν.  3588/2007  (πτωχευτικός  κώδικας)-  Προπτωχευτική  διαδικασία
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις»,

η.)  του  ν.  4727/2020  (Α’  184)  «Ψηφιακή  Διακυβέρνηση  (ενσωμάτωση  στην  ελληνική
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές
Επικοινωνίες  (Ενσωμάτωση  στο  ελληνικό  δίκαιο  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2018/1972)  και  άλλες
διατάξεις»,

θ.) του ν. 3846/2010 (Α’ 66) «Εγγυήσεις για την εργασιακή ασφάλεια και άλλες διατάξεις»,

ι.) του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,

ια.)  του  ν.  2690/1999  (Α’  45)  «Κύρωση  του  Κώδικα  Διοικητικής  Διαδικασίας  και  άλλες
διατάξεις»,

ιβ.) του ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά
Θέματα»,

ιγ.) του π.δ 39/2017 (Α΄64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιον της
Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών»,

ιδ.) του π.δ 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».

ιε.) του π.δ 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα
και στοιχεία»,

ιστ.) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο
οποίος  κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του  π.δ  63/2005  (ΦΕΚ  Α’  98)  «Κωδικοποίηση  της
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», σε συνδυασμό με τις διατάξεις
των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου 19 του Ν. 4389/2016 και της παρ. 22 του άρθρου 119
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ιζ.) της υπ’ αριθ. 76928/9-7-2021 (Β’ 3075) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και
Επενδύσεων και Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ).





κ.)  του ν.  4912/2022 (Α’  59)  «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και  άλλες διατάξεις του
Υπουργείου  Δικαιοσύνης»  σε  συνδυασμό  με   την  υπ’  αριθμ.  29/2022  ΠΥΣ  (Υ.Ο.Δ.Δ.  908)
«Διορισμός Προέδρου και οχτώ (8) Συμβούλων της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων».

κα.) του ν. 4919/2022 (Α’ 71) «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.)
και  τήρηση  του  Γενικού  Εμπορικού  Μητρώου  (Γ.Ε.ΜΗ.)  -  Ενσωμάτωση  της  Οδηγίας  (ΕΕ)
2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την
τροποποίηση της Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και
διαδικασιών στον τομέα του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 

κβ.) του ν. 3310/2005 (Α’ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή
καταστρατηγήσεων  κατά  τη  διαδικασία  σύναψης  δημοσίων  συμβάσεων»,  του  π.δ/τος
82/1996 (Α’ 66) «Ονομαστικοποίηση  μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν
στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του
ευρύτερου δημόσιου τομέα» , της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας
με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του
ν.  3310/2005,  όπως  τροποποιήθηκε  με  το  ν.3414/2005»,  καθώς  και  των  υπουργικών
αποφάσεων, οι  οποίες εκδίδονται,  κατ’  εξουσιοδότηση  του άρθρου 65 του ν.  4172/2013
(Α’167) για τον καθορισμό: α) των μη «συνεργάσιμων φορολογικά» κρατών και β) των κρατών
με «προνομιακό φορολογικό καθεστώς

κγ.)  του άρθρου 68 του ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/Α’/ 15-7-2010) «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα
και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις  εργασιακές σχέσεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

κδ.)  του  Ν.  2518/1997  (ΦΕΚ  Α’  164)  «Προϋποθέσεις  λειτουργίας  ιδιωτικών  επιχειρήσεων
παροχής υπηρεσιών ασφαλείας. Προσόντα και υποχρεώσεις του προσωπικού αυτών και άλλες
διατάξεις»

κε)  του  ν.  4700/2020  (Α’  127)  «Ενιαίο  κείμενο  Δικονομίας  για  το  Ελεγκτικό  Συνέδριο,
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα
Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης
και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337.

κστ.)  την  υπ’  αριθμ.  31986/2023 ΥΑ του Υπουργού Εργασίας  και  Κοινωνικών Υποθέσεων
(ΦΕΚ.Β΄2003/28-03-2023)  περί  «Καθορισμού  κατώτατου  μισθού  και  κατώτατου
ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας»

κζ.) την με αριθμό 3697/06-07-2022 Απόφαση της ΕΑΑΔΗΣΥ με θέμα: «Ενημέρωση για την
έκδοση  του  Κανονισμού  ΕΕ  2022/576  του  Συμβουλίου  της  8ης  Απριλίου  2022,  για  την
τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) με αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω
ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν  την κατάσταση στην Ουκρανία.

κη.)  των  σε  εκτέλεση  των  ανωτέρω νόμων εκδοθεισών  κανονιστικών  πράξεων,  των  λοιπών
διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της
παρούσας,  καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού,
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω

κθ.)  του  Εκτελεστικού  Κανονισμού  (ΕΕ)  2019/1780  της  Επιτροπής  της  23ης  Σεπτεμβρίου
2019,  για  την  κατάρτιση  τυποποιημένων  εντύπων  για  τη  δημοσίευση  προκηρύξεων  και
γνωστοποιήσεων  στον  τομέα  των  δημόσιων  συμβάσεων  και  για  την  κατάργηση  του





εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ)  2015/1986 (ηλεκτρονικά έντυπα)  (Κείμενο που παρουσιάζει
ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 272

2.)  του ν.  4622/2019 (Α’  133)  «Επιτελικό  Κράτος:  οργάνωση,  λειτουργία & διαφάνεια της
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,

3.)  του ν.  4601/2019 (Α’  44) «Εταιρικοί  μετασχηματισμοί  και εναρμόνιση του νομοθετικού
πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου της 16ης  Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο
δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις»,

4.)  της αριθμ. Κ.Υ.Α.  οικ.  98979 ΕΞ 2021/10-08-2021 (Β’ 3766/13-8-2021),  «Ηλεκτρονική
Τιμολόγηση  στο  πλαίσιο  των  Δημοσίων  Συμβάσεων δυνάμει  του  ν.  4601/2019 (Α  44)»  (Β’
3766), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 13005 ΕΞ2022/1-2-2022 (Β΄ 438)

5)  της  υπ’  αρίθμ.  Κ.Υ.Α.  52445  ΕΞ  2023  (Β΄2385/12.04.2023)  «Υποχρέωση  υποβολής
ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς»

6.) της αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων», όπως ισχύει

7.) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της
οδηγίας  95/46/ΕΚ  (Γενικός  Κανονισμός  για  την  Προστασία  Δεδομένων)  (Κείμενο  που
παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119,

8.) του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα
εφαρμογής  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  2016/679  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και  ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία
της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2016/680 του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  27ης
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»,

9.) της με αρ. 64233/8.6.2021 (Β' 2453/9.6.2021) Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και
Επενδύσεων – Επικράτειας «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των
Δημοσίων  Συμβάσεων Προμηθειών  και  Υπηρεσιών  με χρήση των  επιμέρους  εργαλείων  και
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»,

10.)  της υπ’  αρ.  πρωτ.  Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25.9.2013 (ΦΕΚ Β’  2417)  απόφασης του
Υπουργού  Οικονομικών  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στον  Γενικό  Γραμματέα  της  Γενικής
Γραμματείας    Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει, σε συνδυασμό
με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016.

11.)  της  αριθ.  1  της  20.01.2016  (ΦΕΚ  Υ.Ο.Δ.Δ.  18)  πράξη  του  Υπουργικού  Συμβουλίου
«Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του
Υπουργείου  Οικονομικών»,  σε  συνδυασμό  με  τις  διατάξεις  του  πρώτου  εδαφίου  της
παραγράφου  10  του  άρθρου  41  του  Ν.  4389/2016,  καθώς  και  την  με  αριθ.  5294  ΕΞ
2020/17.01.2020  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών,  όπως  δημοσιεύθηκε  στο  ΦΕΚ
27/Υ.Ο.Δ.Δ./17.01.2020 περί ανανέωσης της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων για 5 (πέντε) έτη.





12) της υπ’ αριθμ. 102080/24.10.2022 (Β’ 5623) Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και
Επενδύσεων  «Ρύθμιση  θεμάτων  σχετικά  με  την  εξέταση  επανορθωτικών  μέτρων  από  την
Επιτροπή της παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016

13.) της με αριθ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.) (Β’ 4738/)»

14) της υπ’ αριθμ. 69488 ΕΞ 2022 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση
θητείας  ενός  μέλους  και  διορισμός  τεσσάρων  μελών  του  Συμβουλίου  Διοίκησης  της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 424 / 20.05.2022).

15.) την υπ’ αριθμ.  πρωτ. 0 ΑΤΥΥΠΔ 0001110 ΕΞ2022/15-6-2022 οδηγία του  Αυτοτελούς
Τμήματος Υποστήριξης Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων της ΑΑΔΕ με θέμα: «Οδηγίες για
την ορθή τήρηση του βιβλίου εισόδου πολιτών σε χώρους των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ»

16.)  του  υπ’  αριθμ.  ΔΙΟΙΚ.  Α.Α.Δ.Ε.  0001521  ΕΞ2023/28-12-2023  (ορθή  επανάληψη)
τεκμηριωμένου αιτήματος του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΑΔΑΜ: 24REQ014154192) 

17.)  του υπ’ αριθμ.  πρωτ Δ.Π.Δ.Α.  Α.Α.Δ.Ε.  Α 1009155 ΕΞ 2024/23-1-2024 εγγράφου της
Δ/νσης  Προϋπολογισμού  και  Δημοσιονομικών  Αναφορών  όπου  βεβαιώνεται  ότι  η  δαπάνη
δύναται να αντιμετωπιστεί εντός των ανώτατων ορίων του Τακτικού Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ
των ετών 2024 - 2027 στο πλαίσιο του εκάστοτε ισχύοντος ΜΠΔΣ

18.) του υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 1010223 ΕΞ 2024/23-1-2024 εγγράφου με το
οποίο τέθηκε προς έγκριση από το Συμβούλιο Διοίκησης η σκοπιμότητα της δαπάνης

19.)  της  υπ.  αρ  10/23-2-2024  βεβαίωσης  του  Συμβουλίου  Διοίκησης  της  ΑΑΔΕ  για  την
σκοπιμότητα της δαπάνης 

20.)  της  υπ’  αρ.  πρωτ  Δ.Π.Δ.Α.  Α.Α.Δ.Ε.  Α  1159632  ΕΞ  2023/29-12-2023  (ΑΔΑ:
9ΜΩΛ46ΜΠ3Ζ-ΕΧ9, ΑΔΑΜ: 24REQ014154200) απόφασης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης
και της υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1159638 ΕΞ 2023/29-12-2023 (ΑΔΑ: 6Ρ3Φ46ΜΠ3Ζ-
7ΦΚ)  σχετικής βεβαίωσης, της υπ’ αρ. πρωτ. ΔΟΔ ΑΑΔΕ Δ 1003352 ΕΞ 2024/10-1-2024
(ΑΔΑ:  6ΖΓ046ΜΠ3Ζ – Ζ3Ψ, ΑΔΑΜ:  24REQ014154197)  απόφασης ανάληψης υποχρέωσης
(α/α:  6136),  της  υπ’  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Δ.Α.  Α.Α.Δ.Ε.  Α  1012885 ΕΞ  2024/30-01-2024 (ΑΔΑ:
907646ΜΠ3Ζ-Ο6Η, ΑΔΑΜ:  24REQ014406107) μερικής ανάκλησης της υπ’ αρ. πρωτ Δ.Π.Δ.Α.
Α.Α.Δ.Ε.  Α  1159632  ΕΞ  2023/29-12-2023  (ΑΔΑ:  9ΜΩΛ46ΜΠ3Ζ-ΕΧ9,  ΑΔΑΜ:
24REQ014154200)  απόφασης  ανάληψης  πολυετούς  υποχρέωσης  και  της  υπ’  αρ.  πρωτ.
Δ.Π.Δ.Α.  Α.Α.Δ.Ε.  Α  1013452  ΕΞ  2024/  01-02-2024  (ΑΔΑ:  69ΡΟ46ΜΠ3Ζ-ΤΔΚ)  μερικής
ανάκλησης  της  υπ’  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Δ.Α.  Α.Α.Δ.Ε.  Α  1159638  ΕΞ  2023/29-12-2023  (ΑΔΑ:
6Ρ3Φ46ΜΠ3Ζ-7ΦΚ)  βεβαίωσης

21.)  του  με αρ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 1030606 ΕΞ 2024/12-03-2024 εγγράφου της
Διεύθυνσης  Προμηθειών  και  Κτιριακών  Υποδομών  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Οικονομικών
Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε, καθώς και του με αρ. πρωτ. Α.Τ.Υ.Ε. Α.Α.Δ.Ε. 1030812. ΕΞ 2024/12-
03-2024 εγγράφου του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης και Ελέγχου.

22.)  το γεγονός ότι η συνολική δαπάνη του παρόντος διαγωνισμού θα βαρύνει τις πιστώσεις
του λογαριασμού 2420911001 «Έξοδα για υπηρεσίες φύλαξης» του Ειδικού Φορέα 1024-801-
0000000 για τα οικονομικά έτη 2024 - 2027.





23.) την άμεση και επιτακτική ανάγκη για την παροχή υπηρεσιών ασφαλείας (φύλαξης) των
Κεντρικών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

24.) την  με  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α1  1035420  ΕΞ  2024/20-3-2024  (ΑΔΑΜ:
24PROC014467566) Διακήρυξη για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης σε Κεντρικές Υπηρεσίες
της Α.Α.Δ.Ε. για χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών, με δικαίωμα προαίρεσης για
δώδεκα (12) επιπλέον μήνες

25.)  τα  με  αρ.  πρωτ.  1040087/4-4-2024  και  1040022/4-4-2024  αιτήματα  παροχής
διευκρινίσεων των εταιρειών Mega Guard Services και NYFC αντίστοιχα.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Ι. Την  παροχή  διευκρινίσεων επί  της  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α1  1035420  ΕΞ  2024/20-3-2024  
(ΑΔΑΜ:  24PROC014467566)  Διακήρυξης,  κατόπιν  των  ανωτέρω  στο  σημείο  25  σχετικών
αιτημάτων, ως εξής:

 Ερώτημα 1  

«Σε  συνέχεια  της  δημοσίευσης  την  υπ'  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ  Α.Α.Δ.Ε.  Α1  1035420  ΕΞ
2024/20.03.2024 διακήρυξης με θέμα «Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των ορίων
(μέσω  ΕΣΗΔΗΣ)  για  την  ανάθεση  Σύμβασης  με  τίτλο:  «Παροχή  υπηρεσιών  φύλαξης  σε
Κεντρικές  Υπηρεσίες  της  Α.Α.Δ.Ε.  για  χρονικό  διάστημα είκοσι  τεσσάρων (24)  μηνών,  με
δικαίωμα  προαίρεσης  για  δώδεκα  (12)  επιπλέον  μήνες»  σας  θέτουμε  την  κάτωθι
διευκρινιστική ερώτηση:

Στην σελίδα 29 της οικείας διακήρυξης ρητώς προβλέπεται ότι οι συμμετέχοντες οικονομικοί
φορείς απαιτείται μεταξύ άλλων:

«ε)  να  διαθέτουν  ως  επικεφαλής  —  συντονιστή  (διοίκηση  έργου)  νια  τις  παρεχόμενες
υπηρεσίες στέλεχος το οποίο να διαθέτει σωρευτικά:

(i) πτυχίο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ΑΕΙ οικονομικής κατεύθυνσης ημεδαπής ή αλλοδαπής
με αναγνωρισμένο τίτλο από ΔΟΑΤΑΠ

(ii) τουλάχιστον 5έτη διοικητική εμπειρία στην οργάνωση και παρακολούθηση συμβάσεων,
διαχείρισης οικονομικών και άλλων συναφών δραστηριοτήτων σχετικών με την ασφάλεια

(iii) τουλάχιστον 10έτη εμπειρία στο τομέα της ασφάλειας, όπως αποδεικνύεται από κατοχή
αδειών ΙΕΠΥΑ.»

Ως προς το υπό σημείο (ι) ως άνω απαιτούμενο προσόν που πρέπει να συντρέχει σωρευτικά
στο πρόσωπο του επικεφαλής — συντονιστή, ερωτάται εάν μετά και τη ριζική αναδιάρθρωση
της  Ανώτατης  Εκπαίδευσης  με  τους  ν.4521/2018,  4559/2018,  4589/2019  και  το
ν.4610/2019 και δη αναφορικά με την εξομοίωση των πρώην ΑΕΙ Τ.Τ. (Τ.Ε.Ι.) με τα Α.Ε.Ι.
γίνεται δεκτός τίτλος σπουδών — πτυχίο Τ.Ε.Ι. που έχει ήδη ληφθεί προ της δημοσίευσης των
ως άνω νόμων, ήτοι προ της εξομοίωσης.

Και  τούτο  λαμβάνοντας  υπόψη  ότι  ενόψει  ανάπτυξης  του  ανταγωνισμού  μεταξύ  των
οικονομικών  φορέων,  εκκρεμεί  έως  και  σήμερον  η  θεσμοθέτηση  της  διαδικασίας
εξομοίωσης/  αντιστοίχισης  των  παλαιών  πτυχίων  (πρώην  Τ.Ε.Ι.)  με  τα  πτυχία  των  νέων





ακαδημαϊκών δομών (Α.Ε.Ι.), αλλά και το γεγονός ότι απαιτείται η 10 ετή εμπειρία σωρευτικά
και άρα η λήψη πτυχίου εκ των πραγμάτων τουλάχιστον κατά το έτος 2013».

 Απάντηση 1  

Η  διακήρυξη  στη  παρ.  2.2.6  (Τεχνική  και  Επαγγελματική  Ικανότητα),  περίπτωση  (ε)
προσδιορίζει  με  σαφήνεια  τα  ελάχιστα  υποχρεωτικά  χαρακτηριστικά  του  επικεφαλής  –
συντονιστή του αναδόχου για τις παρεχόμενες υπηρεσίες στο έργο. Η ημερομηνία απόκτησης
του τίτλου σπουδών δεν συνδέεται ουδόλως με την ημερομηνία και τα έτη εμπειρίας στο τομέα
ασφάλειας ή στη λήψη άδειας ΙΕΠΥΑ. 

 Ερώτηση 2  

«Α) ο προϋπολογισμός της διακήρυξης με ποιο βασικό μισθό αναφοράς έχει προκύψει; 

Με τον παλαιό ή έχει προβλεφθεί ο νέος κατώτατος βασικός μισθός;

Β) Η προκαταβολή φόρου 8% προβλέπεται στο προϋπολογισμό;

Γ) Στο πίνακα του Υποδείγματος 2, στη γραμμή 14 «Νόμιμες κρατήσεις υπέρ δημοσίου και
τρίτων κρατήσεις» απαιτείται να συμπεριληφθεί ή όχι η παρακράτηση φόρου 8%;

Δ) Ποιος είναι ο βασικός μισθός που αναμένει και απαιτεί η Υπηρεσία να εφαρμοστεί για την
οικονομική προσφορά των υποψηφίων αναδόχων, ο παλαιός ή ο νέος;».

 Απάντηση 2  

A) Όπως  γίνεται  παγίως  δεκτό  από  τη  νομολογία  τόσο  του  Δικαστηρίου  της  Ευρωπαϊκής
Ένωσης όσο και των εθνικών Δικαστηρίων, το εφαρμοστέο νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο
που διέπει τη διεξαγωγή της διαδικασίας ανάθεσης μίας δημόσιας σύμβασης είναι εκείνο που
ισχύει  κατά τον χρόνο δημοσίευσης της οικείας διακήρυξης. Συνεπώς, ο προϋπολογισμός της
διακήρυξης  έχει  βασιστεί  στην  Αριθμ.  31986/24-3-2023  (ΦΕΚ  Β  2003)  απόφαση  του
Υπουργού Εργασίας με θέμα «Καθορισμός κατώτατου μισθού και κατώτατου ημερομισθίου για
τους υπαλλήλους και  τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας.»,  η οποία ίσχυε κατά το χρόνο
προετοιμασίας και δημοσίευσης της Διακήρυξης.  

Στην παράγραφο 2.4.4.  (σελ.  47 -  49)  της Διακήρυξης παρέχονται  σαφείς  και  αναλυτικές
οδηγίες για το περιεχόμενο των οικονομικών προσφορών, όπως και στο Παράρτημα V (σελ. 88
- 90).  Ωστόσο,  σύμφωνα με το άρθρο 2.4.4 της ως άνω Διακήρυξης, το οποίο ομοίως έχει
κανονιστική ισχύ,  οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς που ενδιαφέρονται να λάβουν μέρος στον
παραπάνω διαγωνισμό υποχρεούνται να υποβάλλουν μαζί με την οικονομική προσφορά τους
το αντίγραφο της ισχύουσας συλλογικής σύμβασης εργασίας κατά την ημερομηνία υποβολής
των προσφορών τους σύμφωνα με τα οριζόμενα στην εργατική νομοθεσία.

Β) Δεν υπάρχει ρητή και σαφής πρόβλεψη στη διακήρυξη του διαγωνισμού ότι οι οικονομικές
προσφορές των συμμετεχόντων οφείλουν να εμπεριέχουν ποσοστό φόρου εισοδήματος,   ο
οποίος παρακρατείται κατά την πληρωμή της αμοιβής του αναδόχου για τις παρασχεθείσες
από αυτόν υπηρεσίες.





Η παρακράτηση φόρου εισοδήματος δεν αποτελεί κράτηση υπέρ του Δημοσίου ούτε εμπίπτει
στην  έννοια  της  επιβάρυνσης  της  αξίας  της  υπηρεσίας  που  παρέχεται  από  τον  ανάδοχο
δημόσιας σύμβασης. (732/2022 ΕΣ, Τμ. VII).

Γ) Στον πίνακα του υποδείγματος 2 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V – Υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς) δεν
απαιτείται  να  συμπεριληφθεί  η  παρακράτηση  φόρου  8%  και  για  το  λόγο  αυτό  δεν  έχει
συμπεριληφθεί στον προϋπολογισμό της Διακήρυξης.

Δ) Ο βασικός μισθός που απαιτείται από την Διακήρυξη, ως κανονιστικό έγγραφο, βασίζεται
στην ισχύουσα κατά τον χρόνο δημοσίευσης της Διακήρυξης, εργατική νομοθεσία.

Επισημαίνεται  ότι  οι  διατάξεις  της  Αριθμ.  25058/29-3-2024  απόφασης  της  Υπουργού
Εργασίας  με  θέμα «Καθορισμός  κατώτατου  μισθού  και  κατώτατου  ημερομισθίου  για  τους
υπαλλήλους και  τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας»  (ΦΕΚ Β 1974)  καθιστούν  αναγκαίο,
μεταξύ  άλλων,  τον  επαναπροσδιορισμό  του  οικονομικού  αντικειμένου  της  υφιστάμενης
Διακήρυξης και, ως εκ τούτου, την επικείμενη τροποποίησή της.

 Ερώτηση 3  

Α) Πως θα αξιολογηθεί οικονομικά η κατανομή προσωπικού που έχει σημαντικές διαφορές στο
συνολικό  μισθολογικό  κόστος  του  εργαζομένου  φύλακα  (μισθοδοσία  και  ασφαλιστικές
εισφορές);

Β) Υπάρχει κάποια κατανομή έμπειρου/άπειρου ανθρώπινου δυναμικού που εκ παραδρομής
απουσιάζει από τη διακήρυξη και ποια είναι αυτή;»

 Απάντηση 3  

Α)    Η  κατανομή  του  προσωπικού  δεν  αξιολογείται  οικονομικά,  αλλά  τεχνικά  με  βάση  το
κριτήριο [β.2], όπως περιγράφεται αναλυτικά στη παράγραφο 2.3 (Κριτήρια ανάθεσης, σελ.
40 - 42 της Διακήρυξης).  Επειδή ακριβώς το προσωπικό που αποτελεί την ομάδα εργασίας
ενδέχεται να διαθέτει διαφορετικά ποιοτικά ή προσωπικά προσόντα, αυτά θα αναφέρονται
στην τεχνική προσφορά.  Αν το προσωπικό αυτό διαθέτει και διαφορετικά οικονομικά στοιχεία
και χαρακτηριστικά, λόγω ακριβώς των προβλεπόμενων αμοιβών τους,  αυτά τα μεγέθη θα
απεικονίζονται  διακριτά  σε  πίνακες  κατά  την  επιλογή  του  αναδόχου,  μετά  τους  πίνακες
οικονομικής  προσφοράς,  όπως προβλέπει  και  η  Διακήρυξη στη  σελίδα  89 στην  τελευταία
παράγραφο. Στους πίνακες των υποδειγμάτων αναγράφονται τα σύνολα.

Β)  Η διακήρυξη δεν προβλέπει  κάποια κατανομή προσωπικού ούτε διάκριση σε άπειρο /
έμπειρο,  άγαμο  ή  έγγαμο,  διότι,  εάν  το  προέβλεπε,  θα  δημιουργούσε  περιοριστικούς
παράγοντες  για  τους  υποψηφίους.  Ωστόσο,  οι  υποψήφιοι  ανάδοχοι  καλούνται  να
παρουσιάσουν στην τεχνική τους προσφορά τη βέλτιστη,  κατά την κρίση τους,  επιλογή και
κατανομή προσωπικού με βάση τις προδιαγραφές της Διακήρυξης και το επίπεδο υψηλών
απαιτήσεων  αυτής  και  θα  αξιολογηθούν  ως  προς  την  επιλογή  τους,  η  οποία,  σε  κάθε
περίπτωση, θα πρέπει να είναι τεκμηριωμένη και σαφής.

ΙΙ. Τη  μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών και της
ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών του εν εξελίξει Ανοικτού Ηλεκτρονικού





Διαγωνισμού άνω των ορίων (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) για την ανάθεση σύμβασης με τίτλο:  «Παροχή
υπηρεσιών  φύλαξης  σε  Κεντρικές  Υπηρεσίες  της  Α.Α.Δ.Ε.  για  χρονικό  διάστημα  είκοσι
τεσσάρων  (24)  μηνών,  με  δικαίωμα  προαίρεσης  για  δώδεκα  (12)  επιπλέον  μήνες»,  με
συστημικό αριθμό Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 347016 και αριθμό Διακήρυξης Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 1035420
ΕΞ 2024/20-3-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC014467566). 

Ειδικότερα: 

Ως νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η 21/05/2024 
2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 15:00. 

Ως νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών ορίζεται η 27/5/2024, ημέρα
Δευτέρα και ώρα 11:00. 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα
δώδεκα  (12)  μηνών  από  την  επόμενη  της  καταληκτικής  ημερομηνίας  υποβολής  των
προσφορών του διαγωνισμού, ήτοι μέχρι 21/5/2025. 

Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του
χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι μέχρι 21/6/2025. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ




		2024-04-23T16:21:00+0300




